UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
 PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

OFÍCIO CIRCULAR Nº 13/2020/DAP
Florianópolis, 05 de junho de 2020.

Aos Servidores Docentes e Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Federal de

Santa Catarina

Assunto: Alterações dos períodos de férias agendados para Julho de 2020

1 O Departamento de Administração de Pessoal informa os procedimentos a
serem adotados quanto à alteração dos períodos de férias agendados para Julho deste ano em
função do estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19).

2 Os servidores que possuem agendamento de férias para o mês de Julho e
precisam alterá-lo deverão, IMPRETERIVELMENTE até o dia 09 de junho, encaminhar
Solicitação Digital via SPA à DBL/DAP, através do formulário específico disponível na página da
PRODEGESP (https://prodegespcoronavirus.ufsc.br/ferias/).

3 A orientação aos servidores docentes e TAE’s para o enfrentamento da situação
mediante o cenário atual de pandemia é que efetuem a solicitação de alteração de férias dos
períodos agendados no mês de Julho para o mês de Dezembro de 2020, a fim de evitar um
possível conflito de datas com o novo calendário acadêmico.

4 Qualquer dúvida, contatar a Divisão de Benefícios e Licenças através do e-mail
dbl.dap@contato.ufsc.br.

Atenciosamente,

Nádia Cristina Zunino Simone

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal

PRODEGESP

V
er

ifi
qu

e
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
em

 h
ttp

://
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

O
F

 C
  1

3/
D

IR
/D

A
P

/2
02

0
e

o
có

di
go

 I8
S

5E
0D

5.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 N

ad
ia

 C
ris

tin
a

Z
un

in
o

S
im

on
e

.

https://prodegespcoronavirus.ufsc.br/ferias/
mailto:dbl.dap@contato.ufsc.br